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Święta Święta 
w regioniew regionie

Lasowiacy  -  grupa  etnograficzna 
zamieszkująca obszar  dawnej Puszczy Sandomierskiej 
w widłach Wisły i Sanu. Dziś są to powiaty leżajski, 
niżański,  stalowowolski,  tarnobrzeski,  kolbuszowski, 
mielecki oraz część ropczycko-sędziszowskiego

Zwyczaje  i  obrzędy  już  od  najdawniejszych 
czasów wiązały  się  z  następującymi  po  sobie  porami 
roku i przypadającymi w nich świętami zimy, wiosny, 
lata  i  jesieni.  Ten  pogański  porządek  świętowania 
rozbiło  chrześcijaństwo,  które  wprowadziło  nowy 
system  świąt.  Boże  Narodzenie,  Wielkanoc,  Zielone 
Światki,  Wszystkich  Świętych.  Rozbicie  dawnego 
porządku nie wykorzeniło jednak dawnych zwyczajów 
i  obrzędów.   Stare  pogańskie  zwyczaje  weszły
do praktyk chrześcijańskich i stały się ich składnikami. 
Te z kolei, przekazywane w ciągu wieków z pokolenia 
na pokolenie, ulegały znowu większym lub mniejszym 
zmianom.  Lasowiacy  znani  byli  właśnie
z  kultywowania  zwyczajów  wywodzących  się
z  pogaństwa  powiązanych  z  silnym  klerykalizmem.  

Najbogatszy  zespół  zwyczajów  i  obrzędów 
przypadał  na  okres  Bożego  Narodzenia. 
Charakterystyczne  było  śmiecenie  słomą i   wnoszenie 
sprzętów  gospodarczych  na  dach  .  Oprócz  typowego 
kolędowania  praktykowano chodzenie  po scodrakach  
w Trzech Króli. 

Zwyczaje  związane  z  okresem  Świąt 
Wielkanocnych prowokowały szybsze nadejście wiosny 
i  miały  zapewnić  płodność  w  urodzajach,   przy 
gospodarstwie  i  życiu  domowym.  Dużą  rolę  w  tym 
okresie odgrywały woda i ogień. Charakterystyczne dla 
Lasowiaków  były  turki.  Zwyczaj  ten  związany  jest
ze  strażą  przy  Grobie  Pańskim  a  wywodzi  się
z  czasów  odsieczy  wiedeńskiej.  Według  legendy 
powracający z wojny chłopi, ubrani w zdobyczne stroje 
tureckie, przybywali do rodzinnej wsi w Wielki Piątek 
lub  Wielką  Sobotę  i  udawali  się  bezpośrednio
do kościoła aby zaciągnąć wartę przy grobie.
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